UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií

Jana Leichterová

Vybrané příklady institucionalizované

žurnalistické podpory (tzv. endorsement)

před volbami v České republice po roce 1989

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: Jana Leichterová

Vedoucí práce: PhDr. Václav Moravec, Ph.D.

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

LEICHTEROVÁ, Jana. Vybrané příklady institucionalizované žurnalistické

podpory (tzv. endorsement) před volbami v České republice po roce 1989. Praha, 2016.

90 str. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce

PhDr. Václav Moravec, Ph.D.

Abstrakt

Princip otevřené podpory je tradiční součástí mediálního pokrytí voleb

anglosaských zpravodajských médií, kdy redakce často doporučí volbu konkrétního

kandidáta jménem celého titulu. Uvedené doporučení se nazývá endorsement

a předkládaná bakalářská práce si klade za cíl uvést tento pojem do českého kontextu.

V teoretické části je popsána problematika objektivity médií, přičemž klasická typologie

předpojatosti Denise McQuaila je doplněna o novější díla autorů jako je John Street,

Elizabeth Dwoskin či Bernard Keane. Práce mapuje historický vývoj otevřené podpory,

ať už v podobě politických pamfletů či stranického tisku. Empirická část je založena

na vlastním výzkumu tří volebních událostí a jejich pokrytí v pěti českých denících.

Výzkum je realizován metodou analýzy mediálních obsahů pomocí vlastní kódovací

knihy a následnou komparací výstupů. Ke zkoumání byly vybrány volby do Poslanecké

sněmovny v roce 1996 a 2006 a první přímá volba prezidenta v roce 2013. Zkoumanými

zpravodajskými médii jsou Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes, Právo

a Blesk. Výstupem výzkumu je představení trendu otevřené podpory a endorsementu

v českém prostředí od 90. let do současnosti.

Abstract

Endorsement as a form of media support for a specific political actor is

a traditional part of a media sphere in the United States of America and the United

Kingdom, especially in a period preceding important elections. In the Czech Republic,

this concept is generally considered to be new. The main aim of this thesis is to establish

the concept of endorsement within the context of Czech media. The theoretical part

of the thesis is based on the theory of media bias by Denis McQuail and his typology

of this concept, supplemented by the current work of John Street, Elizabeth Dwoskin,

Bernard Keane and more. The thesis gives a concise idea of the history of endorsement

and media support, especially in Europe with a special focus on the territory

of the present-day Czech Republic. The second part of the thesis consists of the author’s

own research. The author examined the media coverage of three elections with the aim

of a trend analysis during the time. That is why the elections into the Chamber of Deputies

in 1996 and 2006 and the presidential election in 2013 were selected. The research was

conducted with a usage of a content analysis of five Czech daily newspapers:

Hospodářské noviny, Lidové noviny, MF Dnes, Právo and Blesk. The outcome

of the research is a description of the endorsement and the media support in Czech

newspapers from the ‘90s until the present days.
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ÚVOD

V neděli 28. října 2012 si více jak milion Američanů otevřelo své nedělní vydání

The New York Times a v editorialu si přečetlo, že by měli znovuzvolit Baracka Obamu

do prezidentského úřadu.

„(Naše) ekonomika se zvolna uzdravuje po zhroucení v roce 2008 a země může

utrpět další recesi, pokud bude přijata špatná politika. (…) Ideologické výpady zprava

podkopávají zásadní zdravotní reformu přijatou v roce 2010. (…) Dokonce i samotné

právo volit je napadáno. Toto je kontext voleb a stejně tak, jako je neúprosná (skutečnost),

je jasná i volba.“1

Redakce načrtla čtenáři temnou vizi Ameriky pod vládou republikánského

prezidenta. Nejdůležitější a nejčtenější názorový text vydání končil: „(…) Nadšeně

doporučujeme prezidenta Baracka Obamu pro zvolení do druhého volebního období

a věříme, že jeho vítězství bude následováno novým Kongresem ochotným pracovat

na politice, kterou Amerika potřebuje.“2

Tento jev, se kterým se setkali nejenom čtenáři The New York Times, ale i desítek

dalších novin a časopisů, se nazývá endorsement. Doporučit před důležitými volbami

kandidáta jménem celého titulu je americkým zvykem a nikdo se nad ním nepozastavuje.

Proč se ale, když před první přímou volbou prezidenta ČR v roce 2013 praktikovala česká

zpravodajská média podobný přístup, strhla debata o tom, zda mohou mít média politický

názor, zda se mají angažovat v politických bojích, či zda mají (a zda vůbec můžou) zůstat

objektivní? Rozhořčení čtenářů bylo navíc prezentováno z pozice „něco takového zde

ještě nebylo“ – je ale tato pozice oprávněná?

Předkládaná bakalářská práce nemá ambice odpovědět na normativní a etické

otázky spojené s principem endorsementu. Cílem práce je uvést pojem endorsement do

českého kontextu na příkladu třech vybraných celonárodních voleb v České republice po

roce 1989. Autorka chce postihnout fenomén endorsementu v českém prostředí jak

teoreticky, tak empiricky. Je endorsement záležitostí několika posledních let, nebo bylo

možné se s otevřenou podporu a endorsementem, jako specifickou otevřenou podporou

jménem celého titulu, setkat už v 90. letech? Jaké podoby má otevřená podpora v českých

1 Barack Obama for Re-election. [online] In: The New York Times. 27. 10. 2012. [Citováno dne 10. 5. 2016.]
2 Tamtéž.
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zpravodajských médiích a jak je četná? Na tyto otázky se autorka pokusí odpovědět

pomocí závěrů svého výzkumu.

Propojení médií a politické sféry je téma nejenom akademické, ale i společenské.

Vzájemné ovlivňování, role mediálních i politických aktérů, vliv na třetí subjekt v podobě

mediálního příjemce-voliče, to jsou oblasti, které autorku práce zajímají především.

A otázka endorsementu, principu v anglosaských zemích důvěrně známého a v českém

kontextu často vnímaného jako příklad nebezpečné neobjektivity, je pro autorku prioritní.

Teoretická část představuje problematiku objektivity a předpojatosti médií,

což jsou oblasti s endorsementem přímo spjaté, a vedle anglosaské tradice otevřené

podpory uvádí tuto problematiku do českého kontextu. V této části vychází autorka

především s klasických i nových děl Denise McQuiala, textů Johna Streeta, Bernarda

Keaneho, Elizabeth Dwoskin a Jörgena Westerståhla. Z českých autorů se tématu věnuje

především Vlastimil Nečas, Jan Jirák a Tomáš Trampota, dějinný kontext byl čerpán

z knih Jakuba Končelíka, Petra Orsága a Pavla Večeři. Při přípravě výzkumu se autorka

opírala o metodologické knihy Winfrieda Schulze, Tomáše Trampoty a Martiny

Vojtěchovské a Bernarda Berelsona či Renáty Sedlákové.

Výzkum je realizován pomocí analýzy mediálních obsahů v období těsně před

volbami. Byla definovaná výzkumná období 5 dnů před samotnými volbami a volební

události byly vybrány tak, aby rovnoměrně pokrývaly období od vzniku samostatné

České republiky po současnost – jedná se o volby do Poslanecké sněmovny v roce 1996

a 2006 a o první přímou volbu prezidenta v roce 2013. K analýze bylo vybráno

5 celonárodních zpravodajských titulů s denní periodicitou: Hospodářské noviny, Lidové

noviny, MF Dnes, Právo a Blesk. Vzhledem ke zkoumanému vzorku a období je tedy

předmětem analýzy 100 vydání českých deníků.

Autorka vyhledala obsahy vztahující se k volbám a identifikovala v nich znaky

nejenom otevřené podpory, ale také podpory skryté. Výsledky obsahové analýzy jsou

následně komparovány, což umožní učinit závěry ohledně celého zkoumaného období

napříč jednotlivými zpravodajskými médii.

Oproti předkládaným tezím je ve struktuře práce změna v Metodologické části.

Autorka se po konzultaci s vedoucím práce rozhodla z důvodu omezené kapacity práce

upustit od kapitoly Terminologie. Její potenciální obsah je součástí Teoretické části, která

definuje otevřenou podporu i endorsement.

3

1. METODOLOGICKÁ ČÁST

1.1 CÍLE

Cílem bakalářské práce je uvést pojem endorsementu do českého kontextu na

příkladu třech vybraných celonárodních voleb v České republice po roce 1989


[…]


Rok: 2013

Titul: Hospodářské noviny (1. kolo)

Celkový počet článků: 32

Publicistika: 22

z toho komentář 17×, sloupek 3×, interview 2×

Zpravodajství: 10

Političtí aktéři v textech: Zeman 19×, Fischer 19×, Schwarzenberg 16×, Dienstbier 11×, Franz
7×, Sobotka 7×, Bobošíková 5×, Roithová 4×, Fischerová 4×

Vyznění textu:

neutrální 24

pozitivní Schwarzenberg 3×, Franz, Dienstbier

negativní Zeman 3×, Fischer 2×

Hodnocení jednání:

pozitivní Schwarzenberg, Dienstbier, Franz, Roithová

negativní Zeman 9×, Fischer 9×, Schwarzenberg 4×, Dienstbier 3×, Franz 3×,
Sobotka 2×, Fischerová 2×, Bobošíková 2×, Roithová 2×

Implicitní podpora:
proti Zeman 4× (publ.), Schwarzenberg 2× (publ.), Schwarzenberg
(zprav.), Roithová

Explicitní podpora: Schwarzenberg 2× (publ.)

Rok: 2013

Titul: Hospodářské noviny (2. kolo)

Celkový počet článků: 66

Publicistika: 47

z toho
komentář 24×, interview 6×, analýza 6×, sloupek 3×, článek 3×,
recenze 2×, editorial, reportáž

Zpravodajství: 19

Političtí aktéři v textech: Zeman 62×, Schwarzenberg 53×

Vyznění textu:

neutrální 34

pozitivní Schwarzenberg 14×, Zeman 6×,

negativní Zeman 10×, Schwarzenberg

Hodnocení jednání:

pozitivní Schwarzenberg 9×, Zeman 7×

negativní Zeman 26×, Schwarzenberg 9×

Implicitní podpora: Schwarzenberg 12× (publ.), Zeman 4× (publ.)

Explicitní podpora: Zeman 4× (publ.), Schwarzenberg 4× (publ.)
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Příloha č. 15: Tabulka vyhodnocení – Lidové noviny, 2013 (tabulka)

Rok: 2013

Titul: Lidové noviny (1. kolo)

Celkový počet článků: 31

Publicistika: 14

z toho komentář 7×, poznámka 3×, sloupek 3×, glosa

Zpravodajství: 16

Velikost menší 12×, 1/4 8×, 1/2 9×, 1/1 2×

Političtí aktéři v textech: Zeman 19×, Fischer 19×, Schwarzenberg 18×, Franz 13×, Dienstbier
12×, Fischerová 11×, Roithová 10×, Bobošíková 7×, Sobotka 5×

Vyznění textu:

neutrální 18×

pozitivní Schwarzenberg 7×, Roithová 3×, Bobošíková, Zeman

negativní Zeman 2×, Fischer 2×, Franz 2×, Fischerová

Hodnocení jednání:

pozitivní
Schwarzenberg 7×, Roithová 3×, Dienstbier 2×, Zeman 2×,
Bobošíková, Fischer, Franz, Fischerová, Sobotka

negativní Zeman 7×, Fischer 7×, Franz 5×, Schwarzenberg 3×, Fischerová 3×,
Dienstbier 2×, Roithová 2×, Bobošíková 2×, Sobotka 2×

Implicitní podpora:
Schwarzenberg 5× (publ.), Schwarzenberg 2× (zprav.), Roithová 3×
(publ.), proti Fischerovi (publ.)

Explicitní podpora:
Schwarzenberg 4× (publ.), Roithová 3× (publ.), proti Fischerovi
(publ.)

Rok: 2013

Titul: Lidové noviny (2. kolo)

Celkový počet článků: 83

Publicistika: 47

z toho
komentář 20×, sloupek 10×, poznámka 7×, článek 4×, fejeton 3×,
reportáž, analýza, interview

Zpravodajství: 36

Političtí aktéři v textech: Schwarzenberg 73×, Zeman 69×

Vyznění textu:

neutrální 32×

pozitivní Schwarzenberg 32×, Zeman 4×

negativní Zeman 13×, Schwarzenberg 3×

Hodnocení jednání:

pozitivní Schwarzenberg 9×,Zeman 2×

negativní Zeman 30×, Schwarzenberg 13×

Implicitní podpora:
Schwarzenberg 13× (publ.), Schwarzenberg (zprav.), Zeman (publ.),
proti Zeman (publ.)

Explicitní podpora: Schwarzenberg 4× (publ.), Zeman (publ.)
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Příloha č. 16: MF Dnes, 1996 (obrázek)

Příloha č. 17: Hospodářské noviny, 1996 (obrázek)
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Příloha č. 18: Lidové noviny, 1996 – 1.

(obrázek)

Příloha č. 19: Lidové noviny, 1996 – 2.

(obrázek)
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Příloha č. 20: Blesk, 2006 (obrázek)

Příloha č. 21: Právo, 2006 – 1. (obrázek)
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Příloha č. 22: Právo, 2006 – 2. (obrázek)

Příloha č. 23: Právo, 2006 – 3. (obrázek)

Příloha č. 24: Hospodářské noviny, 2006 (obrázek)
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Příloha č. 25: MF Dnes, 2006 (obrázek)

Příloha č. 26: Lidové noviny, 2006 – 1. (obrázek)
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Příloha č. 27: Lidové noviny, 2006 – 2. (obrázek)

Příloha č. 28: Lidové noviny, 2006 – 3. (obrázek)
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Příloha č. 29: Právo, 2013 – 1. (obrázek)

Příloha č. 30: Právo, 2013 – 2. (obrázek)
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Příloha č. 31: Hospodářské noviny, 2013 (obrázek)
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Příloha č. 32: Lidové noviny, 2013 – 1.

(obrázek)

Příloha č. 33: Lidové noviny, 2013 – 2.

(obrázek)