UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Leichterová Jana

Název práce: Vybrané příklady institucionalizované žurnalistické podpory (tzv. endorsement) před volbami v České republice po roce 1989

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: UK FSV IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka těží z dobře promyšleného konceptu, jasně formulovaného cíle i základní výzkumné otázky.

V souladu se schválenými tezemi zkoumá na příkladě sněmovních voleb v letech 1996 a 2006 a první přímé prezidentské volby v roce 2013, zda některý z pěti celostátních deníků v čase bezprostředně předcházejícím volebnímu aktu (pět pracovních dnů) podpořil kandidující stranu, případně kandidáta.

V úvodu zmiňuje dílčí změnu ve struktuře, po konzultaci s vedoucím práce upustila od samostatné terminologické kapitoly v metodologické části práce a související terminologii probírá v části teoretické.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jana Leichterová prokázala, že je schopna nastudovat oborovou literaturu a aplikovat ji. Jen v podkapitole 2.3.3 nazvané Český kontext, kde na s. 41 píše o přerušení přirozeného vývoje dvěma totalitárními režimy, se dopustila zjednodušení, když časově vymezila toto období roky 1938 až 1989.

V metodologické části diplomantka velmi přesně stanovila a odůvodnila zkoumaný vzorek, vysvětlila volbu obsahové analýzy a srozumitelně popsala vlastní postup při její realizaci.

U proměnných č. 2 (autor textu), ale zejména u č. 14 a 15 (implicitní a explicitní podpora) se z mého pohledu nabízí otázka, neměli-li být s ohledem na zaměření práce na institucionalizovanou žurnalistickou podporu odděleně kódováni autoři-novináři (kmenoví členové redakce) a autoři-politici (premiér, poslanec, předseda strany), kteří se v autorských příspěvcích vyjařovali na názorových stránkách listu. Autorka si je vědoma, že otevřená podpora vyjádřená v publikovaných publicistických textech stranickými funkcionáři (př. předseda vlády a ČSSD Jiří Paroubek – viz s. 35) není ukázkou endorsementu, neboť doporučení nedává médium (Právo), to jen poskytlo prostor k vyjádření. Přitom dva komentáře s explicitní podporou ČSSD z pera Zdeňka Jičínského za

endorsement označuje (s. 35 a 36), což považuji za sporné. Je pravda, že Jičínský přispíval a přispívá do Práva, ale je rovněž výraznou tváří sociální demokracie a až do voleb v roce 2010 byl jejím poslancem, což je také v obou případech pod texty uvedeno (přílohy č. 22 a 23).

Druhá poznámka se týká interpretace výsledků zjištěných u kampaně 2006. V podkap. 3.2.6 na s. 41 diplomantka uvádí, že "ve všech médiích byl akcentován konflikt ČSSD–ODS, případně personifikovaně skrze předsedy těchto stran" a že "vysvětlením může být fakt, že Paroubek dokončoval volební období jako předseda vlády a nabízela se tak kritika uplynulých let jeho vládnutí". Závěr předvolební kampaně v r. 2006 přece poznamenal a onen tradiční konflikt vyhotil únik informací z tajné tzv. Kubiceho zprávy. Kauza je v práci zmíněna, odrazila se v některých komentářích, jen ve shrnutí zůstala opominuta.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konečnou podobu práce hodnotím po všech stránkách 3.1–3.3 jako výbornou, samostatně chci ocenit bohatý poznámkový aparát, který při rozsahu autorského textu cca 60 stran čítá více než dvojnásobek položek. Autorka ho velmi dobře a funkčně využívala nejen k odkazům na použité zdroje.

Jen v případě jazykové úrovně (3.4) klasifikuji známkou velmi dobře, protože se autorka nevyvarovala některých (byť na dnešní poměry ojedinělých) chyb. Chybovala např. ve shodě podmětu s přísudkem (texty zdůrazňovali na s. 10), ve skloňování (snaha o ní na s. 19, čelnímu představiteli na s. 25, Bursíkovi, jako předsedovy na s. 37, Klvaně na s. 40 či Vačka na s. 42). Pár chyb má charakter neopraveného překlepu (např. KČM na s. 39).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V závěrečném shrnutí konstatuji, že práce Jany Leichterové splňuje všechny požadavky kladené na absolventskou práci bakalářského studia. Ve všech částech – metodologické, teoretické i empirické – je její úroveň vysoká a vzácně vyrovnaná. Ocenění si zaslouhuje volba tématu a původnost a poctivost jeho zpracování.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Od kdy vychází deník Právo s podtitulem nezávislé noviny?
5.2 Na jaké pozici pracoval Petr Šabata v MF Dnes v prvním sledovaném období (váže se k textu na s. 28 a 32)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!